Nhưng thôi, kẻ cầm bút chép ghi sẽ lần lượt cống
hiến độc giả, những điều Đào Viên mắt thấy tai nghe,
trong thiên:

PHI ÂU KÝ SỰ
tuy không đặc sắc dồi dào đến đỗi làm cho quí vị

ngạc nhiên, nhưng khả dĩ giúp vui phần nào những
phút trà dư tửu hậu.

Sài Gòn
Xuân Quí Sửu
1973
Đ. V. H.

Trong thánh đường, có ngôi mộ của vua Ericko
XIV, chết điên, người ta nói rằng ngài bị mấy anh
em thuốc chết.

Một chỉ dụ cấm dân chúng nhắc đến ngài!
Khí hậu mát mẻ, cổ thụ tàng cao, thánh đường được

kiến thiết và khánh thành hồi thế kỷ thứ 13 (1271).
Gần đây, nằm im lìm một nhóm nhà nhỏ, cũ kỹ,

Lạc bảo rằng nơi đó cư ngụ những nghệ sĩ nghèo,
những nhà văn, họa sĩ, thi sĩ, nhạc sĩ, sổng nhờ trợ
cấp của thành phố, họ có nhiệm vụ duy trì nghệ
thuật nước nhà, bảo tồn cổ tích, đờn trong thánh
đường ngày lễ v.v.

Và sau cùng, giải quyết một vấn đề quan trọng,
thi hành một công tác khó khăn, có lẽ ta cũng nên
suy gẫm câu danh ngôn của Nguyễn Bá Học:

“Đường đi khó không phải khó vì ngăn sông
cách núi, mà khó là vì lòng người ngại núi e sông”.

Khởi thảo ngày 25-12-1972
hoàn tất ngày Rằm tháng tư năm Quí Sửu, 17-5-

1973.